关于遴选推荐广东省教育事业统计

专家库人选的通知
各地级以上市教育局，各高等学校：

为进一步加强和改进教育事业统计工作，整合教育事业统计人才资源，充分利用和发挥教育事业统计专家在统计调查、统计分析、统计监督、统计培训等方面的重要作用，我厅参照教育部制订的《中国教育事业统计专家库组建方案（试行）》（以下简称《组建方案》，见附件l），拟在全省遴选教育事业统计专家组建省级专家库，并从省级专家库中择优推荐至教育部教育事业统计专家库。现将《组建方案》印发给你们，请按照《组建方案》中专家分类、入选条件、入选程序等具体要求，认真组织，严格把关，推荐1-2名专家人选，于6月30日前将《广东省教育事业统计专家推荐表》（附件2）和《广东省教育事业统计专家推荐名单汇总表》（附件3）电子版及加盖公章的书面材料一并报送我厅发展规划处。
联系人：魏天翔

电话：020—37627750

传真：020—37627474

Email：gd37627750@qq.com
附件：1. 中国教育事业统计专家库组建方案（试行）

      2. 广东省教育事业统计专家推荐表

      3. 广东省教育事业统计专家推荐名单汇总表

广东省教育厅
二○一二年六月   日

附件1：

中国教育事业统计专家库组建方案
（试行）

为进一步加强我国教育事业统计工作，充分发挥各级教育事业统计骨干在统计调查、统计分析、统计监督、统计培训等方面的重要作用，带动我国教育事业统计工作人员整体素质的全面提升，按照“集中管理、信息共享、有序使用”的原则，拟组建队伍稳定、素质过硬、结构优化、效能良好、覆盖全国的中国教育事业统计专家库（以下简称专家库）。为做好专家库的组建工作，特制订本方案。
一、组织实施
教育部发展规划司负责专家库的组建工作；省级教育行政部门负责向教育部发展规划司推荐符合专家入选条件的专家人选；被推荐专家人选在本人自愿的基础上，如实填写《中国教育事业统计专家推荐表》。

二、专家库组建

㈠ 专家组成
专家由各级教育行政部门、各级各类学校以及科研院所等单位中从事教育事业统计工作的人员组成。
专家分为综合管理类、业务类（基础教育类、中等职业教育类和高等教育类）、信息技术类和科学研究类。

各省可推荐专家10-15人，请合理分配辖区内各类专家推荐名额。

㈡ 入选条件

入选专家库的各类专家，需具备以下基本条件：
1. 具有良好的政治素质、工作作风和职业道德。
2. 熟悉我国教育事业统计的法律法规、基本政策及报表制度。
3. 具有较高的理论水平和丰富的工作经验，从事教育事业统计相关工作五年以上。
4. 身体健康，在时间和精力上能够保证参加国家组织的有关工作和活动，能够认真履行专家义务和职责。
5. 除上述条件外，综合管理类专家应具有较丰富的教育统计行政管理工作经验，全面系统掌握我国教育事业统计报表制度；基础教育类、中等职业教育类和高等教育类专家应分别精通基础教育、中等职业教育和高等教育事业统计报表；信息技术类专家应具有较丰富的软件开发、管理应用经验，能熟练操作、管理、维护教育统计信息管理系统；科学研究类专家应具有较丰富的统计研究经验、较高的学术造诣和一定的研究成果。
㈢ 入选程序
专家库的专家人选采取省级教育行政部门遴选推荐、教育部发展规划司审批入库的方式予以确定。

1. 省级教育行政部门根据专家入选条件，在本人自愿的基础上，选择推荐教育事业统计专家人选；

2. 被推荐专家人选可在《中国教育统计网》下载并如实填写《中国教育事业统计专家推荐表》；

3. 被推荐专家人选所在单位根据专家人选的实际情况，对照专家入选条件签署推荐意见，加盖本单位公章后，逐级报送上级教育行政部门审核批准；
4. 省级教育行政部门汇总审核专家人选，签署推荐意见并加盖公章后，填写《中国教育事业统计专家推荐名单汇总表》，连同个人报送的《中国教育事业统计专家推荐表》及电子文档一并报送教育部发展规划司；
5. 教育部发展规划司组织专家对各单位报送的推荐人选进行评审，确定入选专家库的专家名单；
6. 教育部发展规划司将专家名单及时反馈给各省级教育行政部门，并适时为专家颁发“中国教育事业统计专家”证书。
三、专家库功能
1. 参与经常性的数据质量核查工作。专家库的专家参与国家组织的数据质量核查工作，全方位实施统计监督，发现并解决数据质量问题，为保障我国教育事业统计数据质量和加强统计监督提供有力支持；
2. 参与教育事业统计人员培训工作。按照培训课程内容，从专家库中选取符合要求的专家，承担教育事业统计人员培训授课工作；
3. 参与统计分析与研究工作。强化自身统计分析和科学研究工作，充分发挥教育事业统计为科学决策和宏观管理提供优质服务和有力支撑的重要作用；
4. 参与专家咨询工作。专家库的专家为我国教育事业统计工作人员提供咨询服务，与统计工作人员实时交流互动，提供业务指导，带动我国教育事业统计工作人员整体素质的全面提升。
四、专家库管理与维护
专家库实行动态管理机制，定期更新，对自然减员、工作变动等原因导致不能参加活动的专家，到期不再续聘。各地可根据实际工作需要，向教育部发展规划司申请增补符合入选条件的专家进入专家库。
附件2：
广东省教育事业统计专家推荐表
   填表日期：      年    月    日
	基本信息
	所在单位

	照片
（一寸彩色）

	姓　　名

	性　　别

	民　　族

	出生年月

	学　　历

	政治面貌

	所学专业

	职　　称

	现任职务

	电子邮箱

	联系电话
	办公室：         手机：　　　　　传真：

	通讯地址
	地  址：　　　　　　 　　　　　　邮编：

	教育背景
	起始时间
	学校
	专业
	  学位

	　从大学填起

	工作经历
	起始时间
	单位
	职位
	职称

	专家类别及理由
	专家级别: ○ 综合管理类　○ 基础教育类　○ 中等职业教育类
○ 高等教育类　○ 信息技术类　○ 科学研究类

	自荐理由：
本人签字：

	所在单位
意见
	负责人（签字）                      公章
年   月   日

	县级教育行政部门审核意见
	负责人（签字）                      公章
                                           年   月   日

	地市级教育行政部门审核意见
	负责人（签字）                      公章
                                     年   月   日

	省级教育行政部门
审核意见
	负责人（签字）                      公章
                                    年   月   日

	教育部发展规划司
审批意见
	负责人（签字）                      公章
                                       年   月   日

教育部发展规划司制表
附件3：
广东省教育事业统计专家推荐名单汇总表
单位（加盖公章）：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职务/职称
	专家类别
	工作单位
	联系地址
	手机
	办公电话
	E-mail

	1

	2

	3

联系人：　　 　　电话：
本表请用A4纸双面打印，一式两份